SHQIPJA
NENA e GJUHEVE

VESHTRIM
MBI GJUHEN SHQIPE

ku tregohet natyra e saj si gjuhé e zanafillés
dhe gjurmohet lashtésia e largét, deri te
pellazgét, frigjté, maqedonasit dhe eolét
primitivé dhe qé €shté, né€ pjesén mé té
madhe, néna e gjuhés sé lashté greke.

XHUZEPE KRISPI

Profesor 1 letérsisé greke
né Universitetin e Studimeve té Palermos

Palermo 1831




DY FJALE PER AUTORIN

Xhuzepe Krispi (Giuseppe Crispi), 1 njohur né ko-
munitetin arbéresh té Italis€ me emrin Zef Krispi,
lindi né vitin 1781, né njé fshat arbéresh t& Sicilisé
dhe né njé familje t€ njohur intelektualé&sh, nga e cila
doli dhe Frangesko Krispi, ish-kryeministér i Italis€,
xhaxhai i té cilit ishte Xhuzepeja. Familja Krispi
kishte emigruar né Itali qysh né vitin 1467.

Xhuzepeja e nisi karrierén si prift dhe, mé pas,
punoi si profesor i gjuhés dhe letérsis€ greke né
Universitetin e Palermos. Njéherésh mbante postin
e rektorit t€ seminarit grek atje.

- Ka botuar disa studlme e libra si: “Memorie sto-
riche di talune costumanze appartenenti alle colonie
- greco-albanesi di Sicilia” - “Kujtime historike mbi
- disa zakone té kolonive greko-shqiptare té Sicilisé”.
- Palermo 1853, “Canti degli Albanesi di Sicilia”, njé
~ pérmbledhje kéngésh popullore shqiptare té€ sho-
'~ géruara me pérkthimin italisht té tyre, botuar né 1857.
~ Punimi i tij mé& 1 shquar né fushén e gjuhésisé dhe
-falbanologjlsé ¢shté, pa dyshim, “Memoria sulla
vlmgua albanese”, i cili u botua né Palermo mé 1831
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dhe té cilin po e sjellim né shqip nén titullin “Shqipja
- néna e gjuhéve”. Pérmes kétij libri, ai pérpiget té
japé njé prové mé shumeé pér prejardhjen pellazgjike
t& popullit shqiptar, kété heré duke u mbéshtetur jo
te arkeologjia, por te gjuha, duke krahasuar fjal€ té
lashta té shqgipes me hebraishten, greqishten e vjetér,
maqgedonishten e vjetér dhe etruskishten.

Né studim, shqipja shihet si nj€ gjuhé g€ nuk e ka
prejardhjen nga asnjéra prej gjuhéve té tjera té fa-
miljes s€ gjuhéve t€ rajonit ndérsa karakteri indo-
evropian i saj u pércaktua pikérisht rreth asaj kohe
kur &shté shkruar ky libér. Pavarésisht klasifikimit,
problemi i origjinés s€ shgipes ka gené nj€ nga pro-
blemet mé intriguese pér gjuhétarét.

Nga argumentet g€ kané pérdorur gjuhétarét né stu-
dimin e vijimésis€ s€ gjuhés nga pellazgjishtja te
ilirishtja dhe te shqgipja, Krispi ka shfrytézuar miré
disa prej tyre si: faktin g€ shqiptarét banojné né té
njé€jtat troje té€ iliréve e pellazgé€ve dhe se historia
nuk njeh l€vizje t€ shqiptaréve nga vise té tjera pér
t’u vendosur né€ tokén e sotme, faktin g€ shumé emra
njerézish, vendesh apo sendesh shpjegohen pérmes
shgipes apo, ndonj€heré€, jané€ shqip, dhe se marré-
dhéniet e shqipes me greqgishten e vjetér dhe lati-
nishten tregojné€ qé€ shqipja ka formuar fqinjési me
kéto gjuhé.

Kjo teori e vijimésis€ pellazgo-iliro-shqiptare
mbéshtetej aso kohe edhe nga studiues té tjeré si
arbéreshi Anxhelo Mashi (Angelo Masci) apo
ndryshe Engjé&ll Mashi, nga gjeografi Konrad Malte-

6




Brun, i cili identifikoi gjuhén e vjetér shqgipe si pe-
llazgjishte né disa studime té€ tij. K&tij autori i refe-
rohet nj& numér t€ madh herésh Krispi né kété libér
8 tij. |

Por Krispi nuk pati vetém “mésues”, por edhe
“nxé&nés” ose pasues. Studiuesi albanolog Johan
Georg fon Han (Johann Georg von Hahn) né librin e
tij “Studime Shqiptare” (“Albanesische Studien”) té
vitit 1854, e identifikoi pérséri gjuhén e lashté shqipe
me pellazgjishten, duke mbéshtetur, edhe njé herég,
sugjerimet e Xhuzepe Krispit.

Albanologu dhe studiuesi arbéresh Xhuzepe Krispi
vdiq né vitin 1859.
NEé Palermo, njé nga rrugét e qytetit mban sot emrin
e tij. -

Taulant Hatia




o t'ju flas kétu pér njé gjuhé pak t€ njohur
D nga studiuesit, pér arsyen se ajo veté nuk
ka pasur shumeé studiues, njé gjuhé qé ka
alfabet por, ashtu si dhe veté karakteri i saj, ende
nuk éshté pércaktuar dhe vendosur miré (a). E
megjithaté, kjo gjuhé €shté jashtézakonisht e pér-
hapur né rajonet lindore, ku flitet né disa provinca.
Kjo gjuhé éshté shqipja, qé e merr emrin nga
Shqipéria, ku edhe mbizotéron, por gé flitet edhe
né Epir (ku quhet edhe epirote), né Magedoni dhe
né disa vende té tjera, si né disa pjesé té Rumelisé€, té
mbretérisé sé Serbisé, né disa pjesé té Bullgarisé e té
Dalmacisé dhe, sé fundi, haset edhe né shumé fshatra
té Napolit dhe né katér té Sigilisé.

(@) INé librat shqiptare té shtypur nga Propaganda (Kongre-
gacioni i Shenjté i Pérhapjes s¢ Fesé - departament i Vatikanit.
shén. pérkth.), pérdoret alfabeti i sotém italian, ¥é cilit i jané
shtuar katér shkronja té veganta. Shqiptarét kané pérdorur
pér 1 shRruar edhe alfabetin grek, 1 vilit i kané shtuar disa
karakftere té veganta. Por ekgiston edbe njé alfabet priftéror
apo kishlar, i pérbére nga tridhjeté shkronja, 1é cilat u pér-
gasojné mjaft karaktereve fenikase, hebreje, armene e pal-
merine; disa edhe shRrimit me hieroglifet hieratike (hieroglife

9




Duke gjurmuar origjinén e gjuhés greke, éshté njé
gjé e bukur té shohésh se si ajo té kthen, né pjesén e
saj mé té madhe, te shqipja. Si nuk u dashka, pra, té
ngjallé njé interes t€ madh kjo gjuhé, mbase mé e

1¢ thieshtuara egpyptiane. shén. pérkith.), pak karaktereve
bullgare dhe mesogotike, por qé u mungon ajo gé do ta ngjallte
mié lepér kureshijen toné, pra ngjashméria me karakterin pe-
lazg, etrusk dhe runik. Shkrimi nuk éshté astiform, por
mbiotéron vija e drejté, si né doréshkrimet greke; pranday
besojmé se, sig Eshié né formén e sotme, ky shkrim éshté vepér
e prifiérinfve 1¢ Rrishteré, ose t¢ shekullit 1é dyté, né kobén e
pérhapyes sé Rrishtérimit, ose 1é shekullit té nénté, kur kisha
¢ Rrishteré e shqiptaréve u bashkua pérfundimisht me kishén
romane. Ky alfabet, megjithaté, pérmban disa elementé té
alfabeteve pafundésisht mé 1 lashta 1é pérdorura né liiri, né
Magedoni dhe né Epir. Malte-Brun, Gjeografia Uni-
versale, Pjesa 6, fage 255, Milano 1828, pérkthim
nga fréngjishtja.

Shkronjat e alfabetit né librat shqiptars, té shtypur me ur-
dhrin e Propagandes, jané njezeteteté: a, b, ¢, d, e, f, g, b, i,
R b, 1,00, 1,5, 4, %, 9 % dhe kétyre u jané shtuar
2,22,€,8,\.

Shihni vérejtjet gramatikore mbi gjuhén shgipe té
P. Frangesko Maria nga Lege. Romé. Shtypshkronja
“Sacra Congregatio de Propaganda Fide”, 1716.

E para éshté db, pér shembull 2iét (dhjeté). E dyta éshté
st tingulli grek C (%) 2 shqiptuar mes dhémbéve, pra th: 23om
(them). E treta éshité g e buté si te fjala €ot (ot, 0téri). E
Katérta éshte y, si e giuhes fringe. E pesta éshté Il. Uné do té
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lashté se greqishtja dhe, né thelb, ginha me # cilén flitey
né shekut para Homerit (a), kjo gjuhé g€, edhe sikur té
ishte njé e folur gjysmé-greke, pérséri prej saj, edhe pse
jo plotésisht, té paktén né pjesén mé t€ madhe, ka
rrjedhur gjuha e helenéve, dhe e cila nuk ndryshon
rrénjésisht nga giwha mé e lashté, mé e palatuar dhe mé
njérrokéshe qé flisnin pellazgét? (b)

Pér té vértetuar kété, mendoj se, sé pati, €shté i
nevojshém shqyrtimi i natyrés sé gjuhés shqipe té
zanafillés dhe, po ashtu, i ndonjé gjuhe tjetér té lindur

pérdor kété alfabet. Ndonjehere dubet shprebur dbe tingulli
grek X (q) dbe kjo shkrubet ch. Ka edhe nje e té mbyllur gé
shénobet é.

INé bibliotekén e kétj Seminari greko-shqiptar ndodhet
edhe doreshkrimi i njé [jalori italishi-shqip dhe shqip-ttalisht
me njié pérmbledhje gramatikore né fund. Né pérmbyllje shkru-
pet: Autor: Katelano Monako Baziliano di Mexozhu-
20 dhe Arqipeshkv i Durrésit. Aty jané futur dbe disa
kéngé shqiptare, por ¥ shkruara me alfabetin grek. Te o0t
Andrea Keta gieta dovishkrimin e njé fialors 1 ngjashém, té
hartuar nga meshtari Nikolle Keta, xhaxhai i otit An-
drea. Q¢ 16 dy jané shkruar me alfabetin e sotém italian,
sipas atij qé pérdor Propaganda, ku, né 1635, u shtyp edbe
njeé fjalor me titull. Dictionarium Latino-Epiroticum
una cum normullis usitatioribus loquendi formulis.
Per R.D. Franciscum Blanchum Epirotam Coll. De
Propag. Fide alumnum. Por Ry falor éshté shumé mé i
varfer se dy té tjeret gé permenda mé lart.

(a) Malte-Brun né veprén e cituar, lib. 199, fage 243.

(b) Po aty, Malte-Brun.
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po aq herét sa ajo, si¢ éshté hebraishtja.

Sé dyti, vlerésoj se duhet nxjerré né drité fakti gé
dardanét frigj dhe pellazgét, popuj, pa dyshim, mé
té lashté se helenét, kishin t€ njéjtén gjuhé, gjurmét
e sé cilés vérehen sot te gjuha shqipe dhe se gjurmét
e disa zakoneve frigje, bashké me ato t€ gjuhés, mund
té€ jené ruajtur qé nga kohét e sovranéve magedonas,
sepse kombi i lashté 1 ruan, si gjuhén, ashtu dhe za-
konet, ndérsa helenét u ndané prej té vjetérve duke
u qytetéruar dhe duke kultivuar té folurén e quajtur,
meé pas, greko-helene.

Né kété ményré, rezulton se gjuha shqipe ka gené
njé nga trungjet e paté, prej nga buroi mé pas ajo
gjuhé hyjnore e helenéve qé mahnit dhe kénaq pa
pushim té gjithé njerézit me shije. Ngaqgé jetonin té
vecuat, t€ ndaré dhe si barbaté, sé pari pellazgét
nomade, té cilét nuk kishin banesa fikse, dhe pastaj,
edhe maqgedonasit dhe epirotét gé flisnin ende até
gjuhe té lasht€, e mbartén até, né pjesén mé té madhe,
té palatuar dhe barbare, deri né gojén e shqgiptaréve
té ditéve tona.

Sé fundi, pér té vértetuar até qé pohova mé sipér,
do té sjell kétu edhe rrénjét mé panjohura té gjuhés
greke qé gjenden né gjuhén shqipe, duke béré
dallimin e tyre nga fjalét e sotme greke, té cilat jané
ndérfutur mé voné, ku duket edhe se jané po té njéjtat
rrénj€ qé kané shérbyer si tema pér fjalét e gjuhés
heleno-greke. Disa t€ tjera do t’i krahasoj me rrénjét e
latinishtes sé vjetér, pérséri pér té njéjtin qéllim, qé
~ té tregoj se shqipja éshté gjuha e kohéve aq té lashta
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sa nuk mbahen mend.

Eshté debatuat shumé mbi origjinén e gjuhéve dhe
krijimin e tyre; jané sajuar hipoteza pér té treguar se
origjina e tyre ka gené njerézore. Ka edhe nga ata
qé, né themel, besojné te origjina hyjnore e gjuhéve
dhe e pérsérisin kété qysh nga paraardhési yné mé i
hershém, té cilit veté Zoti 1 dha gojé e gjuhé té folur,
ose té paktén, elementé t€ saj. Por, sido gé té jeté,
nuk ka piké dyshimi se gjuha, qysh né lindjen e saj,
jo vetém qé duhet té keté gené e kufizuar, por e
krijuar nga fjalé té shkurtra dhe e bollshme né fjalé
njérrokéshe. Duke supozuat se dy individéve u duhet
té shprehin mendimet e tyre, sé pati duhet hamen-
désuar madje se ata i kané shprehur ato me gjeste
(té cilat, natyrshém, i kané dhéné jeté, fillimisht, gju-
hés sé gjesteve) dhe pastaj me zé. Ky zé 1 artikuluar
pa ndonjé pérpunim e pa ndonjé studim, nuk mund
té pérfytyrohet se éshté shprehur ndryshe vegse si
njé thirrje e vetme, ose dhimbjeje, ose kénagésie dhe,
mé pas, me rrokje té shképutura ose té pazéshme,
pra, si fjalé me njé ose me dy rrokje, deri sa, mé né
fund dhe pak nga pak, u kalua né formimin e fjaléve
mé t€ gjata. Edhe sikur t€ pranojmé se rudimentet e
para té gjuhés paraardhésve tané ua dha Zoti dhe se
kéto gjenden sot né gjuhén hebreje, nuk mund té
hamendésojmé, megjithaté, si¢ e thoté njé shkrimtar
i shquat, se atyre iu dha menjéheré, qysh né fillim,
njé gjuhé e pérsosur. Késhtu gé, kjo gjuhé e papét-
~ sosut péembante disa kufizime dhe, pérvegse duhej
té ishte natyrshém e vatfér, duhej t€ pérbéhej dhe
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nga fjalé té shkurtra, si¢ shihet edhe né gjuhén he-
breje, rrénjét e sé cilés zakonisht nuk e kalojné num-
rin prej tri bashkétingélloresh.

Gjuha pér té cilén po flasim kétu pérmban aq fjalé
té shkurtra, njérrokéshe, madje edhe t€ pazéshme,
saqé gélon prej tyre; dhe, duke treguar kujdes ndaj
atyre g€ 1 ka krejt karakteristike té vetat (sepse pét-
mban edhe shumé fjalé nga gjuhét e tjera), rrjedh se
ajo ka natyrén e njé gjuhe primitive ose éshté primi-
tive.

Nga pjesa mé e madhe e studiuesve, nuk vihet né
dyshim se gjuha hebreje éshté gjuha e paté. Edhe
historia e shenjté (a) na tregon se, para rrémujés ba-
bilonase, té gjithé njerézit flisnin njé gjuhé ndérsa,
pas ngatérrimit, dolén gjuhé té ndryshme: disa pre;
tyre 1 ngjanin hebraishtes, sidomos ato té popujve
prané Babilonis€, prej nga rrodhén té gjitha té folurat.
- Té tilla 1shin gjuhét kaldaike, arabike, siriake dhe
etiopiane (b). |

Késhtu, shqipja konsiderohet, pér nga pastértia, e
krahasueshme me hebraishten dhe me gjuhén kal-
daike. T¢ krijohet njé pérshtypje e forteé sikur fjalét e
shkruara né mur kundér Baltazarit, mbretit té kal-

(a) Zanafilla 11.2 dhe v. 6 si dhe Jogeft, lib.1 kundér
Apiones, ku citohen fjalét nuk e di se t cilés profeteshe:
TAVIOV OLOQOVOV OVIOV TV AvOpOT®OV, TOpYOV
AOKOJIOETCOV.

(b) Walton proleg. S. Scripturae.
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_ denjve dhe, té interpretuara nga Danieli (a) farsin u
- techel mene mene (¥), tingéllojné né veshé sikur té
* ishin shqip dhe kjo pérforcohet pérheté e mé shumg,
sa mé shumé i afrohemi kuptimit té tyre, pra: mané
Mané - duke matur, mat e mat, ti chel - i sjell, farsin -
fare, farsoj, asgié (b). Dhe né fakt, éshté plotésisht e
4 besueshme qé kéto fjalé té jené pikérisht shqip ose
. t'i pérkasin gjuhés shumé té lashté epirote (c) té ci-

lén vetém Danieli e njihte dhe e kuptonte, ndérsa

(a) Daniels. 5. 26. numeravit numeravit, ponderavit,
. et dividunt: ose numera numera, appende et disi-
 dentes. Persae et Meds.,

3 (%) Pér#é mos pérdorur karaktere hebraike, kemi pérdorur
Shkronjat latine por kemi ndjekur ményren hebreje 1 renditjes
Sé fjaléve nga e djathta né té majte.

(b) Pérkon me pérkthimin suspensus es in statera, et
inventus es minus habens. Haec interpretatio sermonis
Mene. Numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud.
Techel appensus es in statera, et inventus es imminutus.
Peres divisum est regnum tunm et datum est Medss et Persis.

Poaty 5.16.17.18. ;
() Cum adbuc maneant in Europa quatnordecim linguae
\ practer latinam quas matrices appellat Scaliger de linguis
Europae (mes tyre numérohet dhe epirotja e lashts) Has enim
omnes (excepta Arabica, ef ut quidam volunt Hungarica)
certum est fuisse in Europa durante Romanorum Imperium,
Pplerasque etiam inter Imperit fines. Sic Epiroticam linguam
adhuc retinent Epiri montium incolae. (Dert tani, né Evropé
- Ra 14 giubé t tiera, veg latinishtes, qé Skaligers i quan baza
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dijetarét e mbretérisé sé kaldejve nuk mund t’i kup-
tonin.

Por, pér ta paré mé nga afér gjenialitetin e késaj
gjuhe epirote té shkurtér, njérrokéshe dhe kaq ener-
giike, ¢ mé shumé shpreh vetém tinguj se sa fjalé,
do té mé pélgente té shtoja kétu disa rreshta mbi
pérkthimin e pjesés kryesore té kreut t€ treté t€ Kan-
tikés, aty ku nusja ankohet gé ka kaluar natén duke
kérkuar té€ dashurin e saj dhe nuk e ka gjetur dot ate.
Pikérisht kété dua té béj, sepse, meqé gjuha hebreje
shpreh me pak fjalé shumé mendime, e vendosur
pérballé saj, do t€ dukej mé miré dhe mé qarté se né
ndonjé krahasim tjetér, se si gjuha shqipe hahet me
gjuhén hebreje pér sa i pérket fjaléve t€ shkurtra,
madje, me mé pak fjalé, ajo ngérthen mé shumé gjéra
dhe, né kété ményre, até mund ta vendosim né kate-
goriné e gjuhéve natyrore (a):

bikasct balleloth miscchabi Hal
bikascthiu: naphsci sceaaba eth
na akuma: metzathiu lo ve

... bahir asobeba va

1 guhéve evropiane (mes tyre numeérobet dhe epirotja e lashtz).
INE fakt, t giitha (pérveg arabishtes dhe hungarishtes) u futén
né Evropé gjaté Perandorisé Romake, shumica brenda kuftjve
t Perandorisé. Ndérsa giuha epirote vaghdon té banojé né
malet e Epirit. Walton né librin e pérmendur.

(@) Maxime naturales linguas illas esse, quae paucts ver-
bis multa comprebendunt (gubét mé natyrore jané ato gé
permbajné shumeé fjale té shkurtra). Postellus de originibus
linguarum.
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Me stat tim né nat chercova até

ghi d6 zéméra ime: e chercova

as ghieta: ‘nciume nani ‘mbé kambé,
e vete pér né Giutet... et] (a)

- Sikur té merrje né doré lapsin e t€ numéroje rrokjet
" né té dyja shkrimet, do té shihje se né gjuhén shqipe
~ jané mé pak se né até hebreje, duke llogaritur edhe
. té pazéshmet.

Por, pér té treguar edhe mé miré natyrén origjinare
. té gjuhés pér t€ cilén po flasim, késhilla mé e miré
- do té ishte té ndignim krahasimin me hebraishten.

Njé gjuhé mund té ngjasojé me njé tjetér ose pér
. nga karakteri i ngjeshur (cilési qé e kemi treguar),
~ ose nga tingujt, ose né veté fjalét, ose né sintaksé.
- Meqgé tingéllimi varet nga zanoret qé ka, mund té
jeté gjé e miré té shqyrtohen zanoret e njérés dhe té
. tjetrés gjuhé, qé kemi marré pérsipér té krahasojmé.
. Zanoret, né thelb, jané pesé: a, ¢, i, o, u. Por ato
~ mund té jeté ose té gjata, ose té shkurtra dhe, sa mé
- shumé té kalojné shkallézimin nga e shkurtra te e
. gjata, nga ato pesé zanore mund té pérftohen shumé
té tjera, nése kété e ka kérkuar pérdorimi 1 njé gjuhe
- té dhéné.

. Gjuha hebreje ka trembédhjeté zanore. Duhet
- théné se ato pesé zanore jan€ shndérruar né trembé-
- dhjeté sipas rastit kur tingulli i shqgiptuar ésht heré
- méigjaté e heré mé i shkurtér. Megjithése nuk éshté

(a) Giutet ose Guutet éshié gytet, né giubén shqipe.
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théné se ndatja e zanoreve hebreje né trembédhjeté
éshté njé gjetje masoretike e ndérfutur me pikésim,
uné mendoj se pikat nuk kané qené asgjé tjetér vegse
shenja qé mbanin mé fort tingullin e zanoreve, i cili
rrezikonte té humbiste kur gjuha niste t€ zveténohej.
Duke arsyetuar né kété ményré, mund t€ artijme né
pérfundimin se trembédhjeté zanoret i pérkasin dhe
jané tipike pér gjuhén hebreje dhe mund té themi se
hebrenjté, mes zanoreve té shkurtra, té gjata dhe
tepér té gjata, pérveg atyre t€ pazéshme, i ndanin
pesé tingujt e zérit né trembédhjeté té tillé, mes
tonesh dhe gjysmétonesh, nése mé lejohet té pérdor
kéto fjalé, té marra hua nga muzika.

Edhe né gjuhén shqipe, zanoret ndryshojné dhe,
nga pesé, béhen shumé mé tepér. Ja shembujt (a):

NE fjalén ame - néné, a-ja nuk éshté e hapur, por i
ngjan njé tingulli mes a dhe e: aené, amé, émé. Te fjala
ata, té dyja a-té jané té gjata. Te fjala baame - ¢
béme, veprim, nuk jané té hapura, por i afrohen e-sé
sé pazéshme. Te ati - ats, babai, a-ja duhet shqiptuar
shpejt. Te ar - ar, flor, shqiptimi 1 a-sé duhet té jeté
ndryshe nga ai 1 fjalés ar - arré, dhe ar - aré. Te ar
(flori) shqiptohet mé shpejt se te ar (arr?), ku a-ja
duhet zgjatur disi, duke dyfishuar edhe r-né, ndérsa
ar (aré) duhet shqiptuar sikur té jeté shkruar are.

E-ja te e para, e mira, ka njé tingull natyror. Te
fjala gurete - gurét, 1 pérngjan zanores sé pazéshme.
Te grue - grua dhe te gogne -gomjé, afron nga a-ja.

(a) Shih vérejtjet e mésipérme # P. nga Lege.
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Neé fakt, kéto fjalé shqiptohen shpesh edhe grua,
cogna. E-ja te hem Pietri, hem Pali éshté e
shkurtér. E-ja te e more éshté e shpejté ndérsa te
moré, shumé e gjaté.

I-ja shgiptohet e gjaté, sikur té jeté e theksuar, né
disa emra familjeje, si Vladagm', Zumi, dhe né sczpt,
qé thuhet edhe scp? - shrepi. I-ja te 2 ti - ji #7, éshté
shumé e gjaté, aq sa né gojén e disave, tingéllon sikur
té ishte Zjé ti. E njéjta gjé ndodh me fjalén zeta -
seta, qé shgiptohet edhe jeta.

O-ja te more éshté e gjaté, si te fjala do, njé lidhéz
vecuese kjo: d6 ti, d6 ai - ose ti, ose ai, ose qé pérkthe-
het, déshiron, do #. Te krot, ajo ka njé tingull natyror,
te jo ka njé tingull t€ gjeré.

U-ja te #, g€ do té thoté ##é, éshté e shpejté, si dhe
te ju. Te u qé shérben pér foljet jokalimtare dhe gé
shprehet né rregullat dhe kohét e pésores, éshté za-
nore e shkurtér, madje shumé e shkurtér, pér shem-
bull: me u ‘mreculuem - té mrekullobesh, me u
dasciume - té dubesh. Né fakt, disa e shqiptojné sikur
té ishte e e pazéshme, duke théné me té ‘mreculuem,
me té dasciume. Ndonjéheré, ka njé tingull natyror
si te fjala turk.

Sé fundi, gjuha shqipe ka edhe njé variant té u-sé
qé€ 1 ngjan u-sé franceze, ndoshta pak mé té shkurtér,
ose asaj milaneze. Pér té€ shkruar kété tingull éshté
futur njé shenjé, njé shkronjé tjetér: 8, pér shembull,
as- at, ku u-ja €shté kaq e shpejté sagé 1 afrohet i-sé,
madje qytetarét dhe fshatarét e zonave fushore e
shqiptojné a2 até fjalé qé malésorét e maleve pérmbi
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Shkodér e shqiptojné au.

E njéjta gjé¢ ndodh me sni, 3 s, fjalé qé disa i
shqiptojné ni ose jini, iti ose jiti, tii ose Lijé.

E-ja e pazéshme éshté shumé e pérdorur né gju-
hén shqipe, ashtu si dhe né gjuhén hebreje. Kjo éshté
njé piké tjetér ngjashmérie mes dy gjuhéve.

Lidhur me zanoret, prej nga rrjedhin tingujt e gju-
héve, ia vlen t€ theksohet se, sa mé t€ papércaktuara
qé té jené ato, aq mé origjinare jané gjuhét dhe aq
mé shumeé 1 afrohen natyrés; prandaj, kush flet sipas
natyrés, e hap gojén e i shqipton ato sipas qejfit, né
ményré té papércaktuar qarté. Pikérisht prej késaj,
‘besoj uné, ka lindur dukuria qé, né gjuhén hebreje,
shqiptimi i zanoreve i lihet i lirt€ né doré gjithsecilit
duke shkruar né letér vetém bashkétingélloret. Kjo
gjé, jo vetém qé sjell njé lloj variacioni né gjuhé, por
éshté edhe njé burim bukurie, sepse largon mono-
toniné e shkaktuar nga njé numér 1 pakét dhe 1 pér-
caktuar zanoresh. Por mund té ngjallé edhe ngaté-
rresa dhe té démtojé saktésiné. Prandaj, duke ditur
kété té vérteté, kérkohet qé té pércaktohet tingulli i
zanoreve né gjuhé dhe té frenohet, késhtu, lejimi i
té folurit vulgar, gé 1 ndryshon tingujt pa kufij.

Késhtu qé kam arritur né pérfundimin se tingujt,
né gjuhén shqipe, duke gené té shumté dhe té pa-
pércaktuar, na qartésojné natyrén origjinare té saj,
si¢ éshté, pa dyshim, veté gjuha qé Zoti 1 dha njeriut
t€ pare.

Le té flasim pak tani pér fjalét qé ka gjuha shqipe,
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rrénjét e té cilave gjenden edhe né gjuhén hebreje.
Po jap disa shembuj:

bal, né gjuhén kaldaike, do té thoté gemér, shpirt,
thuajse sikur t'u kemi ndérruar vendet shkronjave
pér té marré fjalén hebreje leb. Né shqip, bal do té
thoté ballé, koké, qé éshté veté selia e shpirtit.

bar - bir, né gjuhén kaldaike, beri - bijté e mi, Prov.
31.2. Shqiptarét thoné bir, biri.

bara - fushé, né gjuhén kaldaike. Né shqip, bar do
té thoté bar, barishte, qé éshté analoge me bar - gruri,
né gjuhén hebreje.

bara - krijoi, béri, dhe né shqip bére.

bana - ndértoi, ngriti, ngjan me bén.

achan - géndron dhe, né paskajore, meachen, né
shqip thuhet mé vet chené - gé géndron veté, mé vete.

barach - bekoj dhe, né paskajore, pabul, beruch,
ndérsa né shqip, pét metatezé, becuer - bekuar.

kever - varr, nga folja kavar, né shqip thuhet var.

isc - éshté, né shqip thuhet isch - ishte.

remija - genjeshtér, e pavérteté, né shqip erremia - ¢
rremja, rrend.

gebar - burré, né shqip bur (a) - burré.

bach - e ty, ¢ mund té jeté e njéjté me fjalén shqipe
basch - bashké, me ty.

hotam - ata, né shqip: hatd - ata.

sciucha - priret, anobet, por pérdoret dhe pér njé
gj¢ qé po shuhet, pér shembull, beta mavet e/ sciucha

(a) gebar, GVAp (anit) 7é gregisht, dbe Gvép (anar) né
dialektin grek eolik, jané jjale analoge.
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chi. Né shqip do té thuhej: vete té sciuchet stpia e ]
Lii - po shubet shtépia e 1i). |

jara - u hodb, ra, né shqip, ra. |

pat - kafshore (buke), mipitd - kafshorjae fij, né shqip
pita éshté njé lloj buke.

scetija - pije, né shqip etija - ete. ;

Kané ngjashméri edhe kéto fjalé, megjithése njéra
shpreh shkakun e tjettés:

derech - rrugé, né shqip deer - deré, portz.

zina - shqyt, mburofé, pot né gjuhén kaldaike metret
pér e flohté: seleg azina cha - e froht si bora, né shqip,
zin - flobte.

chapar - géirmova, né shqip chapn - hap, ndaj.

kasc - kashtz, byk, né shqip casct - kashté.

macharesciat - shat ose plor, ndérsa shqiptarét i
thoné sciat - shat.

Mund té rreshtoja kétu edhe shumé fjalé té tjera
shqiptaro-hebreje, sikur té mos ndjeja se po zgjatem
shumé né kéteé piké.

Tani po kaloj né njé krahasim t€ sintaksave.

Nijé gjuhé, si¢ e thamé mé sipér, mund té ngjasojé
me njé tjetér nga ana gramatikore, pér nga ana e
ndértimit. Dihet se ekziston njé gramatike e pérgjith-
shme pér té gjitha gjuhét, por secila prej tyre ka ka-
rakteristikat dhe vecantité e saj. Pikérisht pér kéto
karakteristika po flas kétu, té cilat mund t€ jené té
ngjashme me ato t€ njé gjuhe tjetér. Kjo éshté njé
nga pikat ku, né njé faré ményre, shqipja i ngjan
gjuhés sé shenjté.
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Né vend té mbiemrit, duke béré njé perifrazé, he-
brenjté pérdorin emrin me parafjalét be, mz, min,
pér shembull, jaar mi barjii - luan i pyllit, pra pylor,
pyjor- Ndérsa shqiptarét thoné ‘mpsslie - pyjor, pra,
né pyll, mé pyll, mi ose mé - mbi dhe pslie - pyll.

leazchir mizemor - psallm i mbajtur pérmendésh, pra
pérdoret paskajorja né vend té€ mbiemrit. N€ shqip,
ngjashém, thuhet: ‘mbaitume mend - mbajtur mend,
cangh ‘mbaitum mend - kingé e mbajtur mend (pérmen-
désh).

labacor - ¢ korra, # korrat. Shqiptarét, ngjashém,
do té thoshin: t€é cort - # korrat, koha e t korrave, né
kohén e t¢ korrave (a).

leimanot - pér té numéruar, té numérosh, & matésh, né
shqip, t€ matné - té matésh, té numérosh.

mitronen - pér 2 kénduar, né shqip, me té chéntuar

- duke kénduar, pér té kénduar.

leitgolel - pér f dashur, dhe, né Shqlp met ‘mberd-
[uar, paskajorja shpreh ményrén pércjellore pérmes
shkronjés lamed, ashtu si né shqip pérmes pjesézés
met. Kjo ményré ndértimi haset edhe né gjuhén gre-
ke. Né pérgjithési, hebrejté e shprehin pércjelloren
me paskajore (ashtu si grekét) duke i shtuar asaj
shkronjat bachlam, pra bet. caf. lamed. mem. Edhe
shqiptarét béjné té njéjtén gjé, duke i vendosur pér-
para ose mé, ose ‘mbé.

baub - ai, ai veté, me parashtesén ba, njésoj si shqip-

(a) Pérveg késaj, shihet edbe gé hacor né hebraisht dbe
cuar (kuar)- korr, #é shqip, jané fjalé shumé té ngjashnme.
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tarét qé thoné bai -ai, me parashtesen bha. 1
himot - nénat éshté shumési i bem, néné. 1 njéjti
emér né shqip, ém - néné, e formon ngjashém, emat
- nénat. Pér mé tepér, fjala duket sikur éshté e n)e]ta 'j
né shqip dhe hebraisht.
bimaa - nina, éshté keejt si né shqip éma - néna,
ku mund té€ vihet re edhe zanorja g€ tregon rasén te
e fundit hem - néné, né hebraisht, ém - néné, né shqip:
himaa - néna né hebraisht, éma - néna né g]uhen
shqipe, apo epirote.
hoto - mua, rasa kallézore, si até, né shqip, edhe
kjo né rasén kallézore.
metu - me até, forma ablative e krijuar me me, si
né shqip me 1€, edhe kjo ablative e formuar me me.
hotam - re, shqip ata. '
metham - me ne, shqip me hatd - me ata: prej ku
rrjedh fjala greke petd (meta) dhe PE (me) - me.
Sé fundi, té gjithé e diné se, né gjuhén hebreje,
fjalét e pérbéra jané té rralla (a). Po ashtu, né gjuhén ;
shqipe jané edhe mé té rralla.
Késhtu pra, kjo gjuhé éshté e ngjashme me he-
braishten né ngjeshjen e saj, né tingéllim, né shumé
fjalé dhe, pjesérisht, né ndértim (b). ‘

(2) Johan. Buxtorfi epitome Gram. Hebraeae. }
(b) Malte-Bruni, duke béré njé dalje nga tema mbi natyréin
gramalikore tZ késaj giube, pohon se “yuba shgipe ka lidhje ‘gf
me latinishien, me greqishten dhe me sllavishten, por duket
se Eshté shumé mé pak e pasur né forma se dy # fundit”.
Pastaj e pém@ff duke thené se ‘gramidtika e shgipes paraget, ""
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Ngaqé natyra e té folurés shqipe ka karakteristika
té sé folurés sé zanafillés, rrjedh se ajo éshté mé e
Jashté se greqgishtja.

Por, le té shohim njé heré lidhjet e saj me gjuhén
frigje, me pellazgjishten dhe me maqgedonishten e
lashté, prej ku del né pah mé nga afér unaza e lidhjeve
mé té hershme se me veté gregishten.

Etnografia e Frigjisé¢ dhe gjeografia e saj fizike na
hedhin mjaft drité mbi gjuhén e kétij populli. Fjala
frigj ose frigos, shqiptohej me @ té frymétuat, gé,
mé pas, u bé v dhe frigjté u quajtén edhe vrighes
(a). Kjo fjalé ka kuptim né gjuhén shqipe dhe do té
thoté fryrés, nga fjala frin - fryn. Ndoshta aludohet
pér pérdorimin e fryrjes me kaceké népér furra, nga-
qé frigjté gené té parét gé punuan metale né zjart.
Pér té konfirmuar kété opinion, ia vlen té pérmendet
se ka ekzistuar njé vend i quajtur ophyr, ose obrygio,
qé ngjan me fjalén greke 0 wop (o pir) - gyarr, ose
ophir, qé, né gjuhén hebreje, do té thoté ar, flor,
dhe né gjuhén popullore quhet 0briz, ophirizum,
njé vend né té cilin, brenda oxhaqeve me zjarr,
vecohej ari nga rérat e lumenjve gé merreshin nga

5¢ bashku me njé origjinalitet 1 madh, provat e thieshtésisé
S€ njé popull, ashiu sig e Rrijuan ligjvénésit e saj té panjobur;
16 till dubet 1€ kené gené edhe sistemet gramatikore té Orfent,
1€ Iznos dhe té Kadmos. Véllimi 6, lib. 119, fage 253 dbe
255.

(a) Malte-Brun, Véllimi 6, kreu 199, fage 252.
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Kaukazi. 4

Mund té nxirret edhe njé etimologji tjetér nga fjala
Bryges, si¢c quheshin popuijt e Frigjisé, pér shkak té '.':i
veshmbathjes sé tyre: Breches, Bryges, Phryges, qé
mbanin corape apo breké té gjata, nga fjala shqipe
brech - breké, prej ku, keltét thoshin breeches - breké
ose pantallona té ngushta, sic quhen edhe sot e késaj f;_
dite nga anglezét, broeches nga bullgarét dhe brog
nga cimbrét gjermanike.

Nga veté kjo fjalé frigio-shgiptare, u quajt Bpikiopo
 (vrikisma) njé lloj valleje frigje hareje e ngazéllimi qé
kércehe) né festat e Bakusit dhe g€, pér shkak té
shkundjes sé€ veshjeve, apo brekusheve, gati thuhe;
brechismata, shkundje ¢ brekéve: Bpwcioporta (vrikis-
mata), shpjegon Hezikiusi, 0pYNo1G QPUYIOKT| (0rhzsis
frigiaki) do té thoté: valle frige.

Nga frigjté, nga keltét ose nga shqiptarét, rrodhi
mé pas te latinét fjala braca, ndérsa, né Sicili dhe né
Itali, fjalét vrachi dhe brache. 3

Pér mé tepér, frigjté koribanté quheshin edhe
baberi gg, si iberét aziatiké, dhe e kishin marré kété
emér nga bari - bar, sikur té quheshin njersz 7 barit,
njé emér pérshkrues pér barinjté nomadé. Mund té
quheshin dhe habori, pra # borés, # déborés, sepse
malet e tyre t€ Kaukazit dhe té Taurit gené gjithnjé
té mbuluar nga bora, g€, né shqip, thuhet boré: prej
nga ka rrjedhur dhe emértimi i hiperboréve e i
boriadéve né Traké, ndérsa, né Magedoni, 1 malit g€
i thoné bora, i erés borea dhe i njé mbreti qé quhej

B
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Boris (a).

Koribantét quheshin edhe gureti, nga fjala gur,
pra, banoré t€ guréve e té vendeve me guré. Ose qu-
heshin kureté nga fjala shqipe cuar - korr, duke alu-
duar pér Kvpa (kira) e tyre, pra pér gethjen, nj€sos;
sikur té quheshin kuareté (b).

Kotibantéve pastaj iu dha emri KOPOL (korz) - femje,
kalamaj, dhe Ibam ose Juvan, ose Ivan gé, duke e
nxjerré nga gjuha e sirianéve apo e filistenjve, fjala
jain (c) éshté e barasvlershme me 0ivog (0s) - vere,
Bakus.

Nénat e tyre quheshin mimallones (d), njé emér
pezhorativ i fjalés méma - néné, ose quheshin késhtu
nga méma e léne - néna e léné, e lojtur, e marré (e),
ndérsa graté quheshin me emrin bassare nga bascia,
vascia dhe vascias - vasha (f). Né Lidia, edhe prifté-
reshat e Bakusit quheshin bassaride (g).

(a) IN¢ librin “Historia e Magedonasve” # té sipérper-
mendurit INtkollé Keta, i cili gjendet né otérim 1€ nipit 1é 1y,
Andrea Keta.

(b) Po aty (shih shénimin né fagen paraardpese).

(¢) Jain - veré né hebraisht.

(d) KAddwvég te kol Mipardoveg (klodones te
ke mimallones) Plutarku te “Jeta e Aleksandrit’.

(€) Zoti Keta, né veprén e sipérpérmendur, e nxgerr
etimologiiné nga méma glioscia - néné e lojtur, e roitur,
e léné. :

(£) Po aty.
(&) Qubeshin edhe rusciale, sz qubet Baaémz ruscial
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Koribantét ose kuretét, mé né fund, kaluan né

Kreté dhe i vuné malit né té cilin jetonin emrin Ida,

duke i dhéné késhtu t€ njéjtin emér € i kishin véneé
edhe atij prané Troades (#é Frigri. shén. pérkth.), ndérsa
ishulli u quajt Kreté, sikur té thuash Kureté. !

Por, ndoshta, emrat gjeografiké té Frigjisé dhe té
Troades mund té shpjegohen mé miré né gjuhén
shqipe. '

Ilion, né té folurén shqipe, do té thoté vend i ngri-
tur (a) dhe ne sot e dimé se qyteti Ilion 1shte vendosur
lart mbi kodra.

Mali Ida u quajt késhtu sepse kishte ujé, pra #jor,
gati sikur té thuash #déo, nga fjala shqipe ue, uen -
ujé, fjalé prej sé cilés rrodhi mé pas VOwp (#dor). Dihet
se, nga ai mal, dikur, derdheshin pesémbédhjeté
lumenj (b). Késhtu, si¢ thoté edhe Malte-Bruni, ba-
norét e grykave té lumit Vistola u quajtén Venedi

nga fjala rusc, gé né shqip do ¢ thoté rrush, prej ku lind:

Pala greke pOG (roks), rox, rosc, rusc. Ka analogi dbe
me hebraishten tirosc - musht. Shakulli apo kaceku me
veré ¢ Bakusit qube vOOPLoKOG (noriskos) nga pdE,
pOOKOG, plokog (roks, roskos, riskos) dbe né shqip ai
guhet roscech - rréshek.

(a) Malte-Brun. Véllimi 6, kreu 199, fage 253.

(b) ... aut aquosa - Raptus ab Ida. Orat. 0d XX, kb111.
Aquosa, gé kishte shumé burime uji né malin Ida. Cele-
berrima fontibus Ida (Ida ge shumé e famshme pér
burimet). Ovidi, “Metamorfozat” 11. 218. molomidos
(polipidaks) Homer.

—

28




ose Venedae, e, mé pas, Uendé, nga fjala shqipe
ue, uen - uje. Quheshin edhe Udéi, si¢ quheshin
Vedi dhe Udei koribantét datilé, ngaqgé ishin banoré
té maleve me ujé Idéi (a).

Lumi Skamandro u quajt késhtu, gati sikur thua
Skombandro, pra qé rrjedh nga shkrepat e shkém-
binjté, sepse scomb ose sckémb né shqip do té thoté
shkémb dhe, prandaj, Skombandro do té thoté
shkémbor.

Késhtu, qé nga kohét e Homerit, kétij lumi iu shtua
cilésimi i SWNeEVTOG (dinientos) - i vrullshém, me vorbulla
e shyjella (*), sepse derdhe) téré dallgé e tallaz (b).

Simoenta ose Symuenta éshté njé fjalé qé nuk
éshté e véshtiré té shihet se rrjedh nga shqipja. Sum

(a) Z. Keta né vepren e pérmendur.

(*) lliada 22, v. 148.

(b) Lumi Skamandro rridhte nga nga Kotilo (Kotylo), njé
gryké né malin Ida, Strabone da Demetrio Scepsio. T¢
ljeré besojne se Stmoenta buronte pikérisht nga lda, por qé
Skamandroja kishte vendburim mé ulét €v dnopeio IoNg
(en iporia Idis) - né pjesé mé t€ ulét t€ malit Ida. Nga
kjo mund 1¢ nxjerrim se Simoenta, ngagé kishie nje burim
mé 1€ larte, dubet 1¢ pérmbante mé shumé wujé dhe Ska-
mandroja mé pak, por qé mund 1 rritef jo pak pas shirave
dhe té béhej i rrémbyer, si pérrenjté. Eshté e domosdoshme té
pranojmé, si¢ ka beré Hajne (Christian Gottleb Heyne,
studiues dhe arkeolog gierman. shén. pérkth.), se Homeri e
ka rritur né meényré poetike até lumé duke e quajtur “té
rrémbyer”.
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do té thoté shumé dhe uen - ujé, ndérsa ‘nde - brenda,
7é (a). Pra Simoenta do té€ thoté njé lumé qé ka brenda
shumeé ujé; dhe, né fakt, duhet té pérmbante shumé
mé tepér se Skamandroja, sepse buronte mé lart se
al (shih shénimin (a)). ' 3

Po ky poet, flet edhe pér dy burime (*) ku mbé-
rritén Akili dhe Hektori, ndérsa njéri ndiqte tjetrin.
Kéto burime quhen nga Hometi Kpouvoi (kruni).
Por, né gjuhén shqipe, croz ose crua do té thoté pi- f
kérisht krua, burim, dhe uné besoj se te fjala crua
gienden dy fjalé, pra crea - krye, koké dhe uan - ujé,
pér té treguar se kemi té béymé me njé Lrye i, pra
vendin ku nis t¢ dalé uji. Késhtu q¢ Homeri, me kéto
fjalé: kpouvd O’ ikavov KaAMPPOW (kruno dikanon
kaliroo) ka dashur t€ tregojé veté emrin e origjinés sé
kéti) vendi: arritén te dy kreré 1¢ bukura uji 1é rrjedbshém.
Pastaj, né fakt, shton né gjuhén greke:

... &vCoL 0€ yod
Aol Avaiccovot ZKapdvopov dviEVTOG.

.. prej kétef
dy burime (degé uji) rrjedhin nga Skamandroja i rrémbyer.

Kapadocia, qé¢ ndodhej né Frigji, quhej Capbtora
(Kaftora), sepse gélonte nga ftonjté, prej fjalés frigjo-

(a) ‘Nde éshte fjala e vieter latine endo - fund. Malte-
Brun, Vellimi 6, kreul 19, fage 248.
(*) lliada 22, v.147
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shqipe haftua - ha fiua, ose ca ftua - ka ftua, ka fion
(a). Késhtu, dhe Misia, njé vend né Azi ¢ kufizohe;
né lindje me Frigjiné e madhe, do té thoté meze
EZia - mégja e e Ose vetém meézid - mégja, femérorja
e Mez - kalé i vogel (b). |

Edhe emti i malit Kaukaz ka prejardhje nga shqip-
ja, pra, kau, analog me malin Tauro, tér né gjuhén
shgipe dhe for né até kaldaike, dhe qé rrjedh nga
fala hebreje scior, qé do té thoté pérséti kau. Deti
Kaspik e ka marré emrin nga Kaukazi, sepse Kaukazi
ngtihet mes detit Euksen (emr i yjetér ¢ Detit & Zi.
shen. perkth.) dhe Kaspikut. Ashtu si Kaukazi rrjedh
nga kau, edhe Kaspiku ka si rrénjé té vet fjalén kaun.
Né jug té detit Kaspik jetonin Partét, té cilét ndoshta
quheshin késhtu nga fjala shqipe barth -.i bardbe,
Barthé - 1 Bardbi. | '

Mund té gjejmé edhe shumeé etimologji té tjera pér
emrat e pérvecém ose t€ pérgjithshém me dome-
thénie shqipo-frigje.

Atlant dhe Deukalioni ishin té parét gé ngritén
koloni dhe sunduan né Greqi. Cekropi themeloi
Athinén dhe, nga emri 1 ti}, ajo u quajt Cekropia.

Edhe emrat Kodro, Kothos, Drymas njithen si emra
frigié. Ndérsa fjala Atlas, né gjuhén shqipe, do té
thoté baba i lene, i mbetur. at (prej sé cilés, te Homeri,
shfaget fjala atra (e/a) - at, b&!m) dhe lasc ose losc -

(a) Keta né librin e pérmendur mé lart.
(b) Po aty.
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- ashé, i liné. Pra atlasc ose atlosc - atin e lashé (a).

Atlanti quhej edhe Henoch - hénor, fjalé qé rrjedh
nga hén - hiné. Pér mé tepér, quhej edhe hanach,
qé, né shqip, do té thoteé varése, gierdan, (b) si te latinét
qé, nga fjala torques - gerdan, i dhané emrin
Torquato-s. 4

Pasardhésit e Atlantit, meqé ishin té aférm t€ Kad-
mos, u quajtén Crysopelechi, njé fjalé greko-barbare
(“barbare” né kuptimin ‘jo greke”. shin. pérkth.) qé ka
kuptimin pleg # arté: pellechét tingéllon si plegté, pleg#,
dhe ypvooti (hrisi)- # arté (c).

Cekropi, kur mbérriti né Atikén e shkreté, gjed
aty banoré shpellash g€, né gjuhén frigjo-shqipe,
quheshin ghien-crop - gien gropé, gropégetés, ose
ndoshta crop do té thoté shpellé, vrime, gropé ose gavér,
prej nga vjen fjala greke kpOmta (kripra) - shpelle dhe
KPOTT® (kripto) - 1 fshehté (d). ]

Deukalioni vendosi ritin e zierjes sé perimeve népér
kusi t¢ médha, pér tua shpérndaré t€ varférve pér
nder t€ Bakusit dhe ato kusi quheshin cx#77 - KOTpOL
(kitri) (e). Né gjuhén shqipe csth tingéllon si kuss;

(a) Keta, libri i cituar mé lart.

(b) Po apy.

(©) Po ay.

(d) Po aty.

(e) Kotpa (kitra) dhe xOtpog (kitros), #é dialektin
eolik jané 1é njejtat st xOtpo. (hitra) dhe y0Tp0og (hitros)
- kusi, vorbé. Duket se fiala shgipe i ngian asay eolike dhe,
pér mé tepér, dallohet shqiptimi 10 né 8, ¢ka pérbén shqipli-
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prej ku mori dhe Kothosi emtin e tij, pra ose thjesht
nga ajo vazo, ose sepse aludohet pér ritin e lartpér-
mendur té kusive té shenjta té Bakusit.

Kodros do té thoté buké, edhe né shqip, kodr éshté
njé lloj buke (a). Nése, né vend té Kodros, do té
lexonim Kordos, kjo do té thoté shpaté ose kordhé
Kordo e kishte emrin edhe njé luftétar i madh.

Pastaj, nése duam té mésojmé edhe domethénien
e Deukalionit, do ta gjejmé pérséri vetém pérmes
shqipes. Dé do té thoté dbé, toké, sepse né dialektin
eolik, fjalés greke ya (ga) i thoné yn (g7). Duke
zévendésuar shkronjén 1 me o, éshté pérftuar fjala
greke Y@ e pastaj, duke shndérruar y ne d éshté marré
0G. (dha), fjalé e pérdorur edhe nga fisi 1 doréve, né
dialektin e ri dorik. Ndérsa k2 lén do té thoté ka
liné. Pra, Deukalion do té thoté: dbeun ka léné - ka
lené tokén, duke aluduar késhtu faktin e pérrallés ku
Deukalioni, pasi la pas tokén, u largua me njé varke
dhe, né fund, mbérriti né malet e Atikés.

Drymas, ose mé miré Drymath, bardhi e madhe ose
dru i madh (b) éshté njésoj sikur té thuhet 7 madh si nje
pemé, ose i harlisur, ¢ giallé si njé hardhi.

min e vérteté té lashtésise. Pér shkronjén shqipe 8 mund t
kEexminéfaget 10 dhel9. |
(a) Po aby.
(b) Dti ose Dty #é shgip do £ thoté hardhi ose triskull
(bisk hardhie). Né anglisht, tree (shqiptohet trii) do té thoté
pemé dhe éshié frale saksone.
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Emri frigj i Pelopés (a) éshté i pérbéré nga dy fjalé
shqipe: pelé dhe lopé, pér té treguar pasurité e
Pelopés qé pérbéheshin nga pela dhe lopé (b), sepse
bagétité ishin pasuria e mé t€ lashtéve dhe e patriat-
kéve.

Emiri i Priamit, gati si t€ thuash Param, vien nga
fiala par, qé do té thoté / par, fjalé analoge me fjalén
greke mapa (para) qé do té thoté pikérisht para, pér-
para, pér té treguar njé famullitar ose njé sovram: ngae
njéjta fjalé duhet té rrjedhé edhe fjala latine primus,
qé éshté gati si panimus. Paridi éshté njé trajté mikluese
ose zvogeluese shqiptare, pra parithi, i parthi, ose pryjési
(brinci) i vogél, pér té treguar djalin e ndonjé mbreti,
né oborttrin e t€ cilit spikaste pér nga hijeshia, bukuria
dhe pamja hyjnore Aleksanddi (B€0edNg (theoidis) te
Homeri). -

Po emti i sé famshmes Helené, ¢’domethénie mund
té keté? Nuk gjendet te greqishtja, por te shqipja.
Ndoshta éshté emri i njé gruaje té tillé, té cilés i shkon
pér shtat emtri eléna, pra e gmendura, e marra, ose, sig
do té thuhej mé miré né fréngjisht, fole, folitre. Helenés
sé bukur, e cila duhet té keté gené edhe gaztore e lo-
zonjare e madhe, me sa duket, 1 ka munguar ai gjykimi
i urté si prej njé zonjé té réndé shtépie, e cilanuk elé
veten t€ tundohet, né shtépiné e burrit, nga horrate

pafytyré.

(a) Apyaiov 6vra [Téhona BapBapov epiya
(arheon onta Pelopa varvaron friga). Sofokliu te “Ajakst’
(b) Keta, libri i pé’rfﬂendur me lart :
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Heleni, falltari Helen, ka njé kuptim t€ ngjashém,
qé aludon pér daljen, largimin jashté vetvetes t€ ati]
qé éshté i pajisur me njé shpirt profetik; njésoj sikur
té thuhej 7 #érbuar, ngjashém me priftéreshat e Apo-
llonit, f£rbimi1sé cilave parathoshte té ardhmen. Kété
e vérteton mé sé miri kjo, g€ Helena dhe Heleni kané
njé shqiptim frymor pérmbi tingullin &, 1 cili ndjehet
te fjalét shqipe élén - i lené, i gmendur, mashkullore,
dhe elén - ¢ kené, e gmendur, femérore, sepse shqiptohen
sikur té shkruheshin: hélén, belén. Kush e di nése
fjalét fello, folle, nuk kané rrjedhur nga elo, o/le, duke
iu vendosur pérpara nga njé f gé 1 zé vendin digamés
eolike (shkronjé e alfabelit té vjetéer grek. shen. perkih.),
forma e sé cilés ishte si njé F dhe, pér mé tepér,
edhe shqgiptohej si tingulli f?

Madje dimé se, pérpara shkronjés € te Helena
(Elena) shénohej digama dhe thuhej: FeAéva (Felena).

E njéjta gjé mund té thuhet edhe pér Linon, mé-
suesin e Orfeut: flas pér até Lino, emrii té cilit mund
té nxirret, me njé ndryshim té vogél, nga ai Helen.

Emeér 1 ngjashém me Helen ishte edhe Olen, njé
poet 1 stérlashté himnesh, ndoshta mé 1 hershém se
Orfeu. Dihet se poetét e paré, ose ishin, ose e mbanin
veten si t¢ mbushur plot me shpirtin e Apollonit.
Késhtu gé del se edhe Oleni kishte emrin 7 #rbuar,
ose 7 kné, ndérkohé gé grekét e quanin frymézimin
poetik entugiazém, madje edhe mani (a).

(a) A0 M} €0QLOVG 1| ToMTIKN £0TL, I} LAVIOKOD
(dio 1 evfius 1 piitiki esti 1 maniaku) Artistotets te “Arti
poetik”.
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Origjina e poezisé greke, thoté njé autor (%), kaloi nga
shpirti i Apollonit te Fenomoeja dhe hyn, sé pari, te Oleni.
Malte-Bruni (b) thoté se, né rrénjét e guhés shqipe, :
shfaget analogjia me giubén eolike (C), ngagé te ato gen
pérdorim digama, ose metateza e shRronjés v apo e ndryshi- -
meve 12 tiera t¢ shkronjave gé pérdoreshin nga eolét. s
Po té zbatojmé kété dukuti mbi emtin e Hektorit,
gjejmé se edhe ai ka njé domethénie analoge me até
qé i éshté dhéné nga Homeri si vrasés njerézish (d). 3
Né shqip, vrectoar do té thoté vrastar, vrasés. Ven- ",_;
dosni patra shkronjés € digamén dhe prej saj del ve,

sepse digama shqiptohej edhe si bashkétingéllorja v

e dyfishte (gysmézanorja w e anglishtes. shen. pérkth.)
(e). Zhvendosni shkronjén r, dhe do té merrni
vrector, nga fjala shqipe vraam - vras. Veté Malte-
Bruni e pranon genien e digamés né fjalén vraam,
qé éshté paewv (rain), paskajorja e paw (rao) - prishi,
shkatérroi.

(*) Patrici. “Della Poetica”.

(b) Vepra e sipérpérmendur Véllimi 6, kreu 119, fage
244. S

(c) Gyuba eolike nuk ndryshonte rrénfésisht nga gjuha mé
e lashtz, mé e palatuar dhe, ndoshta, mé njerrokéshe, e pellag-
géve dhe e cila kishte epérsi pérmbi giubét e tera I¢ vetra fé 4
Magedonise, Epirit, Thesalisé dhe Beotisé. Po aty, fage 24 3. "

(d) ... ikave d6povg eV vatetdovtag Extopog Gv-
0poPOVoL0 (ikane domus ei neetaontas Ektoros an-
drofonio). Po aty. 6, v. 447, 448.

(e) Spiritus asper saepe pronuntiabatur tamquam
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Késhtu gé, nuk éshté pa pérkrahje domethénia
frigio-shgipe e Hektorit dhe, aq mé tepér, g€ €-ja e
E’ktop e pranon frymén e ashpér.

Edhe frigjét i quanin cjepérit ategz (a) nga at -
baba dhe aiyeg (eges) - dhi. Késhtu qé ategi éshté njé
fjalé gjysmé barbare (b).

Guros ose gluros, né gjuhén frigje, do té thoté gur

Aeolicum digamma, vel tamquam consonans dupli-
cata W littera apud Germanos maxime usitata duplici
consonanti idest vau respondens. (Fryma ¢ ashpér
shpesh shqiptobej si digama eolike ose si bashkétingéllorja e
dyfishté W, shkronjeé e pérdorur shumé te giermanikét dhe
njé bashkétingéllore dyfishe qé ¢ pérgjigret shkronjés sé tyre
vau). Becuccs, arti metrik. Studiuesit e gregishtes sof jané té
njé mendjeje se digama pérdorej nga 1é giithé greket, prandaj
nga 1 githé qubey, mé pare, pikérisht digama greke. Dionisio
d’Alicarnasso Ant. rom. Lib. 1. thoté se ajo shgiptohe; siu
ose si Vv, pér shembull, uelia ose velia - vende mocalore,
dhe kishte formen e dy gamave njéra pérmbi tetrén, késhiu
q¢ i ngjante F-s¢. Ndérsa antori Prishano i atribuon shqip-
timit ¢ digamés tingullin phi (Y1), prandaj, ndryshe nga #
terét, pérdor Q. Prisciano. Lib. 1.

(a) A’ttnyou (atigl) Eustati e shpjegon aiyeg GppMVeS
(eges arines). Bokarti, Lib. 2, kreu 53, thoté se Arnobi
(Sica Veneria Arnobio, filozof dbe hitorian latin. shén.
pérkth.) éshté i mendimit gé Aty e ka marré kété emér nga
Jala frigie atages - cjepér. Por ai beson se Aty éshté emer
2 pastér hebre: athud.

(b) Keta, libri i pérmendur mé lart.
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1

ari ose copé ari (a), njé fjalé qé ka mbetur te shqlptaxe t
gitr - gur, edhe pse jo prej ari (b). |

Zelchia - bar, barishte, éshté njé fjalé frigje (c) ndersa
te shqiptarét ka mbetur zeschglia, njé lloj bari, q

né Sicili quhet gida (d).
Mazevs, pra Madzevs - Zeusi i madh, (€) éshté n] 3

¢ _

(a) TAovpea ypvoea, Opoyes YANPOS xpvc&‘_{
(glurea hrisea, friges gliros hrisos) Hegzkius. YAOOPER
rpvoe. DpUyeg Y8POS YPLGOG (glurea hrisea. ane
guros hrisos) Favorini. (Varinus Phavorinus, /eé.rz;éogr :
latin i shek. t¢ 16-t¢. shen. pérkih.) :,:

(b) Keta, libri i pérmendur mé lart. Sipas Bokartit, i
dyja fjalét duben korrigiuar né YA8pOG (gluros) Bo/éaﬁz
libri i pérmendur mé lart.
(¢) ZéEdxuwa, Aayova epoyes (zelkia, lahana fngcs) ---
Hezikiuns. 8

(d) Keta, libri i pérmendur mé lart. :

(e) Juppiter in Phrygia Bayaiog e MaCevg matﬂr
Primum horum duorum vocab. significat magnum, dbﬂﬂddﬂ;
tem, festinum. Alterum compositum est ex MG, et CEOG
est nomen Jovis. Item Q. in lingua carica, lydiaque, qﬂa'é
proxime accedit ad phrigium significat rheam. (Jupiters. ﬂe
Frigii qubef Baryaiog (vageos) dhe Malgdg (mazeus)
E para nga dy fjalet ka kuptimin i madh, i bollshém, i
shpejte. Fyala tjetér pérbéhet nga 6. (ma) dhe (VG (zeus)__ 3
qé éshié emri ¢ Jupiterit. Fjala LG (ma), né guhét /éana' ¢
dhe lidiake, gé i ngasoné asaj frigre, do t¢ thoté 1 madh)
Boccart. de quaest. num Aeneas fuerit in Italia. =
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fialé gjysmé barbate, e lindur prej mad (*) - i madh
dhe (€06 (gens) - Zeusi (a).

Ver cuth do té thoté kusi ose gofé vere: fjalé e pérbéré
nga ver - veré dhe cuth - kusi, kupé ose vago (b).

Sychsi (c) - képucé, ndoshta vien nga fjala shqipe
sucul - astari i brendshém i képucés (d).

Sminthos - miu, né shqip quhet my - mi dhe myt
- minjté, n€ shumes, prej nga rrjedh pog (7s) (e).

Moriscos ishte rrésheku apo shakulli me veré i
Bakusit. Duket se rrjedh nga p@E (roks) dhe rusch -

(*) Mai (maj) - 1 madh, #é giuhén indiane Mad, péya
ivdol (mai, mega indi). Hegikius.

(a) Keta, libri i pérmendur mé lart.

(b) Po ayy.

(c) Xvkoor (siksi) - képuce frigje. Bokarti. Te Hezi-
kinsi kemi Z0KYOL VodNpato epuya (sikhi ipo-
dimata frigia)

(d) Keta, libri i pérmendur mé lart.

(e) Helianus, Clemens et Scholiastes Homeri murem ajunt
vocari SUIVOOG. Incolae Amaxitus urbis in Troade templum
habuerunt structum in honorem Apollinis dicti ZpivOeo,
aut ZPWIVOEOG guod liberaverit regionem a muribus, GPivOog
est Myseorum lingua. (Helianusi, Klemensi dhbe Skolastikét
thoné se Homeri ka pérdorur fjaléin opiveog (sminthos).
Banorét e qytetit Amaksitus né Troadé kishin ndértuar njé
tempul] pér nder t Apollinit gé i thoshin ZivOeog (smin-
theos), ase ZpivBedc (smintheus) 7 il kishte .r/ypé'tam:
rajonin nga minjté, GPVOOG né giuhén e Myseoréve). Bo-
karti, libri i pérmendur mé lart dbe Hezikinsi.
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] r}

rrush né shqip, pasi, veté rrésheku, né kéte g]uhe
quhet rsschech (ryshek). e
Dhelpra né gjuhén frigje quhej vanos (ovavog -
uanos) () dhe né shqip ghinvan, qé né vetvete do te
thoté giuan ose guetare (b).
Mbreti i koribantéve quhej ballin (Bodiv - vahn)
(c). Ka marré njé faré kuptimi nga fjala shqipe -vala'
ose vld - villa (d).
Danos (e) quhej ujku. Kush mund té thoté se nul;
rrjedh nga fjala shqipe dené - dben, dele, kundér té
cilave sulet mé shumé ujku, fjalé qé do sikur ta per— :
shkruajé até si shgyerisin ¢ dhenve.
Sé fundi, vjen fjala shumé e famshme frigje bek, ¢ &
ngjashme me fjalén shqipe bitk, pra buké (f) dhe t]etra’
(a) Ovavovv (vanun) gubet dhelpra. Bokart, /zbfz z
pérmendur mé lart. 7
(b) Keta, libri i pérmendur mié lart.
(c) Dubet mbajtur parasysh se fjala shqgipe vla - vella
mbart edhe njé faré respekti, Réshtu qé mund t's shkojé mé .re
miiri njé sovrani mié 1 vjetér, i cili ishte si vélla i madh pér

familjen. | -,-% |

(e) Aavog (danos) do # thoté ujk. Bokarti /zbrz z
pérmendur mé lart. :

(f) Bék, Bexdg, Béxkkog (bek, bekos, bekos) qube
buka né guhén frigie. Bokarti libri i pérmendur mé ;_?-_

Bexdg, aptog opuyeg (vekos artos friges) Hegikinst.
Késaj mund t'i shtgjmé dhe pohimet e Herodorit fe Eyrerpq

1.2 né fillim: ... EmovOaiveto oitveg avBpdav Bekd
11 KaAEovot muvBavopevog d€ gvploke QPUYS
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durion - dru, qé shqiptarét e quajné druri. Kjo fjalé
éshté béré e njohur nga kali i Trojés, vepér e Epeusit
dhe Minervés. E pérmend Homeri te Odiseja me
fialén dopatég (dorates) (a) dhe, po ky poet, e quan
dupata (durata) drurin né pérgjithési. (b)

Késhtu shpjegohen kéto fjalé frigje dhe té tjera pér-
mes gjuhés shgqipe,; fjalé qé Bokarti mezi i spérdredh e
i sjell vérdallé: ndérkohé qé, njéherésh, 1 éshté dhéné
njé kuptim edhe koribantéve kaberé, pra kaboré - #
borés (c) g€ veté Bokarti 1 kishte cilésuar si fjalé fenikase.

Gjuha shgqipe tregon se kéto fjalé, me siguri, kané

KaAgovtag TOV ptov. (epinthaneto itines anthropon
vekos ti kaleusi pinthanomenos de eriske frigas
kaleontas ton arton).

Dubet dalluar nga bsk - byk, kasht€, gé shgiptobet me
y. P. Lecce Gram. shib faget 10 dhe 19. !

(@) ... xoi inwy kdopov detoov

Agpatés 10v Eneidc énoinoev oov AGnvn. Odi-
seja lth. 8, v. 492, 493.

(.. ke ipu kosmon aison

Durateu ton epios epiisen sin athini)

(b) Odiseja 5, v. 162. dgpata paxpd Tapdv (durata
makra tamon) Laukrec lib. 1, v. 477, 478. Nec clam
durateus Trojanis pergama partu. Inflammasset equus
nocturno Grajugenarum: 600p10g inmog Abfvnot &v
Gxpomoier (durios ipos athinisi en akropoli) Hesikius.
dovpa VA0 (dura ksila). Po az.

(¢) Shib mé sipér, fagja 26.
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kaluar te helenét nga kéta barbarg, té cilét ishin nén
pushtetin e tyre. Duhet théné se ka edhe shumé fjalé
frigje té cilat nuk shpjegohen dot me shqipen (a),

(a) Zoti Keta, duke u perpjekur 1¢ shpjegoje giithyRa pérmes
shqipes, bie shpesh né interpretime artificiale gé e ¢ojné né
rrugé 1¢ gabuar dhe né geyje 1é ¢uditshme. Pér shembull,
Adam, Haddém - ha démin. Eva, Heva - e véa - ¢
veja. Dégiont se gfaré thoté ai pér Rean: ‘Rea, néna e perén-
dive, qubey KoP\Pn (kivivi) # ciles i pélgente ATtng (atis).
H’Bn (ivi) nuk ndryshon nga Hebe ose nga Heva, e cila «
krijua e pjekur seksualisht, prej nga del xoPfpn (kivivi),
pastaj, 0o koi NN (kio ke ivi), e cila ngagé u nxor nga
kocka dhe nga mishi i Adamit, prandaj qubet edhe Rea (e
reja), qé pér ne do ¥ thoté Nussa, dbe késhtu quajmé nusen.
WNdérsa pér #, pastaj, Adami ge Haddém - ha démin.
Pér mé teper, ne qguaimeé e Ve, t¢ vené, duke aluduar késhiu
mie karakierin e ve t& Evés né lidhje me burrin e saj, otin ¢
vertete”, etf. IN€E njé vend tjetér thoté se fjala barbar ven nga
bar bar, duke dashur té tregojé se barbarét ishin té tille, g¢
endeshin népér fushat me bar sepse ishin 1é egér. Ai ka gené
njé njohés i miré i gregishtes dhe njé njer i ditur, por nuk ¢
Pastaj, ngaqé e kishte pushtuar shumeé dashuria pér popullin
e 1] shqiptar, rréshqiste mé lehté. Sikur t kishte pasur njoburi
1¢ hebraishtes, do té kishte dalluar te emrat Adam dhe Eva
etimologjiné hebreje: Hadam - burt€, sepse u krijua nga
haadama min harar - pluhuti i tokés Zanafilla 2, v. 7
dhe Chavva - Eva, sepse ishte néna cha e t€ gjithé nje-
rézve t€ gjallé: chava vixit Zanafilla 3. 20.
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r ky nuk éshté njé fakt aq i réndésishém sa pér té
guar se gjuha shqipe nuk ka pasur lidhje me gjuhén
gje.

Por ajo ka ende lidhje me pellazgjishten. “Njé vézh-
n i ri dhe i réndésishém”, - thoté Malte-Bruni (),
tregon karakterin pellazgjik té gjuhés shqipe; nga-
, sipas Herodotit, emrat e shumé peréndive greke
: nga gjuha pellazge, edhe ne gjejmé te shqipja
et - deti, nga e cila trjedh €116 (theris): dee - dl,
prej nga trjedh dnG (dio) ose SnUATNp (demitir),
ii Demetrés. Heré, dnp (er) - era, prej nga rrjedh
pn (ir2), Junona, e pétfytyruar si ajri (hynesha greke
a, grugja e Jupiterit. shen. pérkth.) Dieli - diellz, nga e
a rrjedh 0€MOg (delios), emri i dyté i Apollonit, Zotit
té Diellit dhe vrane - vranésiré, re, prej nga rrjedh
POVOG (#ranos), Qielli”.
Pastaj vazhdon mé tej: “Megjithése, ¢faré kemi vér-
tuar deri tani nuk éshté pohimi i miréfillté i Hero-
tit, i cili e pranon veté se ai nuk kishte nocione té
kta pér gjuhén e pellazgéve (b) dhe pérmend vetém

Zgjodha prej atyj ato etimologji qé m'u dukén mé t¢ arsy-
me dhe qé giejné mbéshitetje né histors. U shtova disa nga
1€ miat dhe disa & marra bua nga 1 tjerét, por 1 vlerésuara
5% 1é vérteta nga faktet dhe historia.

a) Lib. 119, fage 245

(b) H'vrwva 8¢ yAdooav iéoav oi ITehaoyol odk
® Gtpexémg eineiv (intina de glosan iesan i pelasgi
eho atrekeos ipin) Herodoti. Klio, /ib.1.
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Junonén mes kétyre hyjnive, por, té paktén, kjo ésh &
shenjé se disa fjalé nga lashtésia mé e largét | ]an
ruajtur né gjuhén shqipe”. A
Dhe vértet gé shumeé fjalé tepér té lashta jané rua]
tur né té folurén shqipe. Do ta shohim két€ mé posh-
té, sidomos lidhur até qé i jemi refervar si gjuha frigje.
Kétu, po kujtojmé vetém dy fjalé té tjera té s]ell
pérséri nga Malte-Bruni. E para éshté eudy, njé emér,
thoté ai, gé e meriton # gjithé vémendjen toné, sepse poem""'
orfease tregojné me Rété flale vjin dbe e cila i ngian .r/mmr;
[alés shgipe ue, uen (a). Fjala tjetér éshté Larthes, qé
do té thoté kasté gotérinjsh né gjuhén etruske. N
shqip, té Larthét do té thoté ata gé jané mé lart, nga
fjala larth - Jart. 4
Pér mé tepér, veté emrii pellazgéve mund té shp)e_-j?
gohet pérmes shqipes dhe ka kuptimin # yetér, &
lashté. Plaschi ose Pelaschi dhe plaschica ose pale-
aschica, do té thoné mjerix pleq, ¥ vetér, nga fjala
plach - plak dhe, né shumés, plechét - plegti (b).

(a) Malte-Brun. lib. 119, fage 232.

I ngjan fjalés frigie B0 (vedi) Clemens Alexandrmus
post Didymum ait, Phryges aquam vocare [3881),
quodue Orpheus et Dion usurparint eandem vocem
hac significatione. (Klemens Aleksandrinusi, sipas -
Didimumit, thoté se frigjté e quanin ujin B&dV dh_eﬁ
se Orfeu dhe Dioni pérdornin kété fjalé me té njéjtin’f’
kuptim). Bokarti, libri i sipérpérmendut. Prej késaj
rrjedh dbe fjala latine vadum sz dhe voda - vj€, e sllavéve.

(b) Plach - plak, ngian me méhoa (6x) (pale, palak) -
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